ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 75/2025

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO
ARTESANATOS CULTURADA.

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública A Associação Artesanatos Culturada, com sede nesta cidade e CNPJ sob nº
53.941.038/0001-25

Art.  2º   A  Associação  Artesanatos  Culturada,  que  trata  o  artigo  anterior,  ficam  assegurados  todos  os  direitos  e
vantagens da legislação vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Desde a sua fundação, a   Associação CULTURADA, se destaca por sua abordagem inclusiva e sustentável contribuindo
para o desenvolvimento econômico e social de Itajaí  e região, com sede a Rua Professor Cosme Busarello, nº546,
Bairro Cordeiros, Itajaí – SC, foi fundada quando da união de um grupo de mulheres artesãs surgiu a necessidade de
buscar o aprimoramento das técnicas artesanais que executavam. Hoje a associação é composta de 15 artesãos, na
sua maioria mulheres, criativas, que trabalham no aperfeiçoamento da mão de obra, no fomento da economia local,
através de feiras de artesanato e nas aulas ou oficinas para crianças e adultos da comunidade..

A  Associação CULTURADA, se constitui como um organismo articulador e mobilizador de geração de renda coletiva,
baseada  no  comércio  justo  e  na  vivência  da  economia  solidária  congregando  além dos  associados  e  parceiros,  a
sociedade como um todo.

            Nos últimos doze meses, A  Associação CULTURADA realizou diversas atividades significativas:
Participação na Feira de Recepção de Navios Temporada de Cruzeiros 2024;
Oficinas de Bijuterias Artesanais: ofereceu oficinas de para ensinar a confecção de bijuterias artesanais;
Participação da Feira do dia das mães: A CULTURADA, também marcou presença na feira do dia das mães na
Praça Arno Bauer;
Realizou Assembleia Geral da Associação Artesanatos Culturada: a reunião foi realizada no calçadão da rua
Hercilio Luz em Itajaí;
Participação em Feiras Temáticas: A CULTURADA participou da feira Arraia Junino na Praça Genésio Miranda Lins,
Itajaí;
Cursos de Formação: Foram oferecidos cursos de identidade cultural realizado na sede da AMFRI;
Oficinas: A Associação CULTURADA ofereceu oficinas de pintura em tecido, oficinas de bordado a mão e oficina de
elaboração de projetos culturais.
Participação em Eventos: Eventos como Marejada entre outros.

Essas atividades demonstram o compromisso contínuo da Associação CULTURADA em promover a Economia Solidária
e contribuir para o desenvolvimento sustentável da região sendo a instituição merecedora do reconhecimento como
utilidade pública

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​